du même ministère annonçant l’interdiction des activités de la Coalition des actions citoyennes 

Wakit Tamma. En plus, des cas d’enlèvements des membres des OSC, attribuables aux forces 

13 D’après la CNDH, le Procureur de la République, qui s’est saisi de l’affaire, a selon ses propres dires fait arrêter six-cent-

vingt et un (621) manifestants transférés par les FDS à la prison de haute sécurité de Koro-Toro, située à plus de 600 km de 

la capitale. Ils ont été accusés de troubles à l’ordre public, de destructions de biens, d’attroupements non autorisés, etc. Au 

cours de l’audience foraine tenue fin novembre et début décembre 2022 à Koro-Toro et en l’absence des avocats de la défense 

qui ont boycotté le procès pour violation des droits des prévenus et le non-respect des procédures, cent trente-neuf (139) 

prisonniers ont été libérés, dont cinquante-neuf (59) pour infractions non constituées et quatre-vingts (80) autres ont été 

condamnés avec sursis, puis ramenés à N’Djaména, le 11 décembre 2022. 
14 Authorities respond violently to protests | OHCHR